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АНОТАЦІЯ

Шірінян Е. А. Розвиток ринку банківських послуг в Україні. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності 072

«Фінанси, банківська справа та страхування» (07 «Управління та

адміністрування»). – Державний податковий університет Міністерства

фінансів України, Ірпінь, 2024.

Дисертація присвячена дослідженню закономірностей, особливостей

функціонування і розвитку ринку банківських послуг в Україні – як з позицій

теоретичного осмислення, так і з позицій прикладної науки і практичного

застосування.

Дисертація містить вступ, три розділи основного тексту, висновки, список

використаних джерел, додатки.

У розділі 1 «Теоретико-методичні основи функціонування ринку

банківських послуг» проаналізовано літературні джерела щодо визначення

сутності понять «ринок банківських послуг» України, «банківська система» з

позицій сучасної економічної науки і українського законодавства, синергетики

і теорії відкритих систем; обґрунтовано перелік детермінант, що визначають

стан і особливості розвитку ринку банківських послуг України на сучасному

етапі еволюції.

Виявлено, що Закон «Про банки і банківську діяльність» дає неповний

перелік регуляторів ринку банківських послуг. Поза увагою залишаються

Фонд гарантування вкладів фізичних осіб, Антимонопольний комітет України,

Міністерство фінансів України (в частині регулювання державними банками),

Національна комісія з цінних паперів та фондового ринку.

Надано авторське визначення поняття «ринок банківських послуг», яке,

на відміну від існуючих підходів, сформульовано з позицій теорії відритих

систем і теорії поведінкової економіки, та згідно з яким ринок банківських

послуг являє собою частину ринку фінансових послуг і є відкритим

економічним (еко)середовищем з сукупністю місць купівлі та продажу

банківських послуг.

Трансформовано поняття «банківська система» у поняття «банківська

екосистема» як складова фінансової (еко)системи і відкрите економічне

середовище з сукупністю учасників, що формують вхідні та вихідні фінансові

потоки, утворюють зв'язки та єдине ціле, де взаємодія між собою в такому

середовищі може приводити до синергетичних ефектів в фінансових результатах

та непередбаченої поведінки учасників системи.

Оновлено та розширено перелік інфраструктурних складових ринку

банківських послуг і банківської системи України.

Встановлено, що кількісний опис ринку банківських послуг

уповноваженими органами і дослідниками базується на визначенні таких

детермінант:

- індекс Херфіндаля-Хіршмана (хоча законодавство дотепер не використовує

критеріїв для індексу ННІ, уповноважені органи регулювання і дослідники

користуються цим показником),

- показник відкритості ринку (для іноземного банківського капіталу),

- показники концентрації (як відсоткові частки найбільших гравців),

- показник банківського проникнення (як чинник формування ВВП країни),

- показники рентабельності (активів чи власного капіталу).

Дотепер уповноваженими органами не запропоновано ключові показники

ефективності функціонування ринку банківських послуг, які б визначали

результативність всього банківського сектору.

У розділі 2 «Особливості функціонування та тенденції розвитку ринку

банківських послуг в Україні» визначено сучасний стан і тенденції розвитку

ринку банківських послуг в Україні за останні роки; проведено емпіричний

аналіз застосування закону Гібрата щодо темпів зростання розмірів

банківських установ; здійснено регресійний аналіз і визначено кореляції, що

описують розвиток ринку банківських послуг.

Встановлено, що на ринку України працює 63 банки, налічується

5138 відділень. Частка державних банків на ринку є домінуючою. Географічне

розташування постачальників банківських послуг з неоднорідним. Набувають

поширення он-лайн сервіси з віддаленого обслуговування. У 2023 році

налічується понад 112 млн штук платіжних банківських карток. Зростає частка

безготівкових розрахунків: у 2023 році 93,5% від загальної кількості операцій

із платіжними картками є безготівковими. Інвестиційна привабливість

банківського сектору у 2023 році стала високою, оскільки показники

рентабельності ROЕ перевищили дохідність ОВДП та інфляцію. Показник

проникнення отримано на рівні 5%, що показує низький рівень участі банків у

формування ВВП. РБП є оптимально відкритим для іноземного капіталу і

помірно концентрованим з проявами монополізації: у 2023 році показник

концентрації CR-3 перевищував норму монополізації 50%, а індекс

Херфіндаля-Хіршмана становив 1350.

Визначено, що через високий рівень ставок за депозитними

сертифікатами НБУ та ОВДП останніми роками банківські установи надають

перевагу операціям з цінними паперами.

На основі емпіричних даних для кожного банку України і кількісних

розрахунків здійснено перевірку виконання закону Гібрата щодо залежності

швидкості зміни активів і доходів діючих банків від розміру. Дослідження

охопило 10-річний період і близько 3000 щорічних значень доходів і активів

банків. Ідея ґрунтувалася на припущенні незалежного від розмірів зростання

розмірів активів банків і можливості встановлення статистичного нормального чи

логнормального розподілів банків за розмірами. В межах макроекономічного

опису встановлено, що закон Гібрата для банків України не виконується і

розподіли банків за розмірами не відповідають нормальному чи

логнормальному розподілам. Встановлено тенденцію поступового наближення

розподілів за доходами до логнормального типу і потенційну можливість

подальшої реалізації закону Гібрата.

В межах мікроекономічного опису доведено можливість зростання активів

банків незалежно від розмірів і, відповідно, дія закону Гібрата для окремих банків

вибірки з 6 успішних банків, що не залишали ринок банківських послуг.

У розділі 3 «Напрями подальшого розвитку ринку банківських послуг в

Україні» запропоновано науково-методичний підхід до оцінювання і

покращення конкурентної позиції банків на ринку банківських послуг України

і апробовано його на прикладі порівняння показників і ринкових позицій 5-ти

банків, аргументовано шляхи підвищення ефективності функціонування ринку

банківських послуг шляхом розроблення системи ключових показників

ефективності та перевірено ефективність функціонування ринку банківських

послуг України з подальшим наданням практичних рекомендацій органам

регулювання.

У дисертації розвинуто методологію оцінювання ринкової позиції банку,

яка спрямована на удосконалення положень Закону України «Про захист

економічної конкуренції» в частині визначення конкурентної позиції банку і

ринкової частки суб’єкту ринку. Запропоновано 8 показників охоплення ринку

і критеріїв ефективності, що визначають ринкову позицію банку: процентний

дохід, комісійний дохід, кредитний портфель, депозитний портфель, кількість

відокремлених підрозділів-філій, кількість договорів (клієнтів) або платіжних

карток, рентабельність адміністративних витрат, частка працюючих кредитів.

Сформульовано інтегральний показник конкурентної позиції банка як середнє

геометричне 8 показників – для визначення місця банка у порівнянні позицій з

конкурентами на ринку банківських послуг. Апробовано підхід на прикладі 5-

ти різних банків з українським капіталом: «А-БАНК», банк «ВОСТОК»,

«ТАСКОМБАНК», ПУМБ, банк Південний. Впорядковано конкурентні

позиції банків залежно від отриманого результату.

На основі систематизації детермінант розвитку, розглянутих в розділі 1

дисертації, запропоновано критерії і шляхи підвищення ефективності

функціонування і розвитку ринку банківських послуг за допомогою

розробленою автором системи 7-ми ключових показників, серед яких: відсоток

українських банків, ступінь державної монополізації ринку, запас монополізації

банків, запас конкуренції банків, ємність банківських послуг, показник інвестицій

банків у економіку, податкові надходження з податку на прибуток банків у

бюджет. За допомогою систематизації фактичних даних ринку банківських

послуг за останні 10 років і розрахунків виявлено, що умови забезпечення

ефективності реалізовані лише для одного показника: відсоток українських

банків.

У роботі подано пропозиції щодо підвищення ефективності

функціонування і розвитку ринку банківських послуг, серед яких: доцільність

зменшити кількість державних банків через реорганізацію, поділ на 2-3 банки і

подальший продаж, зміна ставки податку на прибуток.

Практичне значення одержаних результатів полягає у наданні науково-

обґрунтованих практичних рекомендацій стосовно післявоєнного відновлення і

подальшого ефективного розвитку ринку банківських послуг: У дисертації

запропоновано зміни та доповнення до Законів України: «Про банки і

банківську діяльність», «Про захист економічної конкуренції» на основі

результатів роботи. Частина результатів дослідження і пропозиції знайшли

практичне застосування в управлінській діяльності банків і в навчальному

процесі (довідки про впровадження наведено в Додатках дисертації).

Ключові слова: ринок банківських послуг, банківська екосистема, банки,

ефективність, конкурентна позиція, процентний дохід, комісійний дохід,

концентрація, монополізація, відкритість ринку, безготівкові розрахунки,

доходи банків, депозитний портфель, кредитний портфель.

SUMMARY

Shirinian E.A. Development of the banking services market in Ukraine. ‒

Qualifying scientific research as manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 072

«Finance, Banking and Insurance» (07 «Management and Administration»). – State

Tax University of the Ministry of Finance of Ukraine, Irpin, 2024.

The dissertation is dedicated to the exploration of the patterns, characteristics of

functioning, and development of the banking services market in Ukraine. This

examination is approached from both theoretical understanding and practical

application within applied science.

The dissertation comprises an introduction, three main sections, conclusions,

references, and appendices.

In Chapter 1, titled 'Theoretical and Methodological Foundations of the

Banking Services Market Functioning,' a critical review of research is conducted to

define the concept of the 'banking services market' in Ukraine and the 'banking

system,' utilizing perspectives from synergy and the theory of open systems.

Furthermore, the chapter substantiates a list of determinants that influence the state

and characteristics of the development of Ukraine's banking services market in the

current stage of evolution.

It is revealed that the Law 'On Banks and Banking Activity' offers an

incomplete list of regulators for the banking services market. Notably, the Deposit

Guarantee Fund of Individuals, the Antimonopoly Committee of Ukraine, the

Ministry of Finance of Ukraine (in terms of regulating state banks), and the National

Securities and Stock Market Commission are omitted from consideration.

The author formulates a definition of the concept of the 'market of banking

services,' which diverges from existing approaches by integrating perspectives from

the theory of open systems and behavioral economics. According to this

formulation, the market of banking services is viewed as a subset of the financial

services market, characterized as an open economic environment with designated

venues for the exchange of banking services.

The concept of the 'banking system' has evolved into the notion of a 'banking

ecosystem,' conceptualized as a constituent element of the financial (eco)system - an

open economic environment comprising various participants responsible for

generating inbound and outbound financial flows. Within this ecosystem,

participants establish connections and form a cohesive entity, wherein interactions

can yield synergistic effects on financial outcomes and engender unpredictable

behavior among system participants.

The list of infrastructural components comprising the market of banking

services and the banking system of Ukraine has been updated and expanded.

It has been established that the quantitative description of the banking services

market by authorized bodies and researchers relies on the following determinants:

- the Herfindahl-Hirschman index (HHI, although the legislation does not yet

incorporate criteria for the HHI index, nevertheless, authorized regulatory bodies

and researchers utilize this indicator),

- indicators of market openness, particularly concerning foreign bank capital,

- concentration indicators, expressed as the percentage shares of the largest players,

- the indicator of banking penetration, which contributes to the formation of the

country's GDP,

- profitability indicators, measured in terms of assets or equity.

Thus far, authorized bodies have not yet put forward key indicators to assess

the effectiveness of the functioning of the banking services market. Such indicators

would play a crucial role in determining the overall effectiveness of the banking

sector.

Chapter 2 "Peculiarities of functioning and development trends of the banking

services market in Ukraine" defines the current state and development trends of the

banking services market in Ukraine in recent years. Аn empirical analysis of the

applicability of Gibrat's law on the rate of growth of the size of banking institutions

is carried out. Regression analysis is carried out and correlations describing the

development of the banking services market are determined.

It has been established that 63 banks operate in the Ukrainian market, with a

total of 5,138 bank branches across the country. State-owned banks hold dominant

market shares. The geographical distribution of providers is heterogeneous. Online

services for remote maintenance are becoming increasingly widespread. As of 2023,

there were more than 112 million payment bank cards in circulation. The share of

non-cash payments is on the rise; in 2023, they accounted for 93.5% of the total

number of transactions with payment cards. The penetration rate is estimated at 5%,

indicating a low level of participation by banks in the formation of GDP. The market

is optimally open to foreign capital and moderately concentrated, with signs of

monopolization. In 2023, the concentration CR-3 exceeded the monopolization

norm of 50%, and the Herfindahl-Hirschman index was 1350.

It is determined that due to the high level of interest rates on deposit certificates

of the National Bank of Ukraine (NBU) and domestic state loan bonds in recent

years, banking institutions prefer operations with such securities.


[…]


табл. А.6 на тому самому місці – також «-1». Маємо збіг, тому в табл. А.7 на

тому ж місці ставиться «1». Якщо в табл. А.4 зазначено «0», у табл. А.7 на

тому ж самому місці також ставиться «0».

Аналіз виявляє, що для даних 2019 року в табл. А.7 маємо 20 одиниць,

тобто 20 збігів значень табл. А.6 з відповідними значеннями в табл. А.4.

Аналогічний підхід для 2018 року виявляє 12 одиниць (12 збігів).
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Таблиця А.7

Матриця відповідності фактичних і нормативних співвідношень між

темпами росту показників оцінки економічної ефективності операцій

АТ «Ощадбанк» з цінними паперами для 2019 року

ПЦП А ДЦП ПВД Д ЧП РЦП ВК БЦП З ПВБЦП АК

ПЦП 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0
А 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

ДЦП 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

ПВД 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Д 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ЧП 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

РЦП 1 0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0

ВК 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0
БЦП 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0

З 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0

ПВБЦП 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

АК 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

Джерело: За матеріалами праці [12] у списку опублікованих праць за темою дисертації або

праці [194] у списку використаних джерел.

Етап 7. На основі таблиць А.4, А.5, А.7 розраховується узагальнюючий

показник оцінки економічної ефективності операцій з цінними паперами

(коефіцієнт S) за формулою, яка являє собою результат за усіма показниками:

 

 

 

 
n

1i

n

1j
ij

n

1i

n

1j
ij

e

d

S
, (А.2)

де i, j – порядкові номери показників у нормативних співвідношеннях (і = 1, n);

dij – елементи матриці відповідності фактичних темпів приросту показників

нормативним темпам приросту показників (табл. А.7); eij – елементи матриці

нормативних співвідношень між темпами приросту показників (табл. А.4).

Знаменник виразу (А.2) визначає cуму одиничок за модулем у

таблиці А.4, а чисельник виразу (А.2) - суму одиничок з таблиці А.7.
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У табл. А.4 маємо 32 одиниці, тому в розглянутому випадку знаменник

становить 32:

32e
n

1i

n

1j
ij  

 
.

Максимальна значення узагальнюючого результату S=1, а мінімальний

результат S=0 досягається тоді, коли жоден темп приросту показника не буде

збігатися з нормативним. Чим ближче значення коефіцієнта S до одиниці, тим

вищою є економічна ефективність операцій банку з цінними паперами. Можна

ввести шкалу досягнення ефективності через поділ інтервалу значень S від 0

до 1 і шляхом знаходження середнього значення (Sсер). У найпростішому

випадку середнє значення дорівнює Sсер=0,5.

Порівняння результатів дає змогу виявляти в якому аналізованому періоді

фінансово-економічна діяльність банку з цінними паперами була ефективною.

Для випадку S>Sсер можна вважати економічну ефективність операцій банку з

цінними паперами високою, а для випадку S<Sсер – низькою.

Приміром, для АТ «Ощадбанк» у 2019 р. темп росту наведених

показників більшою мірою відповідав їх нормативному співвідношенню:

розрахунок за формулою (А.2) дає відповідні значення S2019=0,63, що

перевищує результат для 2018 р. з показником S2018=0,38:

S2019=20/32=0,63; S2018=12/32=0,38.

Враховуючи отриманий результат, можемо стверджувати, що

АТ «Ощадбанк» у 2019 році порівняно з 2018 роком підвищив економічну

ефективність з операціями з цінними паперами.

Проведений аналіз виявляє, що середньоарифметичне значення

коефіцієнта S за аналізований період для АТ «Ощадбанк» становить

S=0,454 (рис. А.2). Тобто у цілому для АТ «Ощадбанк» за результатами 2013 –

2019 рр. ефективність операцій з цінними паперами була досягнута і

відповідала середнім значенням.
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Рис. А.2. Динаміка узагальнюючого коефіцієнта S для АТ «Ощадбанк»,

порівняно з середнім значенням Sсер=0,5

Джерело: За матеріалами праці [12] у списку опублікованих праць за темою дисертації або

праці [194] у списку використаних джерел.

Детальний аналіз в розрізі років показує коливання значень показника S

(рис. А.2): до 2015 р. узагальнюючий S був нижчим за середнє значення 0,5;

проте починаючи з 2016 р. спостерігається його суттєве зростання. Найвищою

економічна ефективність операцій банку з цінними паперами була у 2017 р. з

відповідним показником S2017=0,66. Надалі відбулося суттєве зниження

показника, проте у 2019 р. він знову покращився.

Таким чином, розрахунки для АТ «Ощадбанк» за результатами 2013 –

2019 рр. показали, що його фінансово-економічна діяльність з цінними

паперами була ефективною у 2016, 2017 та 2019 рр. Останніми роками

АТ «Ощадбанк» надає перевагу операціям з цінними паперами.

Наведені оцінки в дисертації для 2019-2023 років показують, що така

тенденція сбереглася, оскільки дохідність цінних паперів залишається

високою.
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Додаток Б

Аналіз часової динаміки і апроксимації активів банку АТ «Ощадбанк»

Покажемо на прикладі АТ «Ощадбанк» як саме ми виконали

апроксимацію активів банків за останні 10 років в розділі 2.2 для рис.2.4 і

таблиці 2.14 (таблиця Б.1).

Таблиця Б.1

Дані про активи АТ «Ощадбанк» по роках, млрд грн

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

124,5 159,1 210,6 233,9 217,8 249,1 233,5 234,9 269,2 314.7

Джерело: систематизовано автором на основі звітних даних на офіційному сайті [146].

На обраному інтервалі дослідження апроксимація даних досить добре

описується рівнянням регресії. Останнє має високий показник детермінації.

Використаємо програмне забезпечення Excel’2007, що дає змогу отримати

лінійну апроксимацію для активів А (млн грн) АТ «Ощадбанк» з високим

показником детермінації R2=0,82:

А = 15961,53 (Рік – 2014) + 150000. (Б.1)

Тут t – час, кількість років після 2014 року, а Т – рік.

Для верифікації закону Гібрата необхідно мати вирази для логарифмів

активів, тому перерахуємо дані таблиці А.1 (таблиця А.2).

За допомогою програмного забезпечення Excel’2007 для логарифмів

активів можна знову запропонувати лінійну апроксимацію ln(А) для

АТ «Ощадбанк» з показником детермінації R2=0,78 (таблиця А.3):

ln(А)= 0.077 (Рік – 2014) + 12,01. (Б.2)

Диференціювання цього виразу по часу, t, дає рівняння:

dln(А)/dt= 0,077 або dln(А)/dt = α, де α = 0,077.

Останній вираз можна переписати як: dА/А = α dt.
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Таблиця Б.2

Логарифми активів АТ «Ощадбанк» по роках, ln(млн грн)

Рік
Активи,
млн грн

Натуральний
логарифм активів

2014 124 541 11,73239026
2015 159 133 11,97749561
2016 210 607 12,25774912
2017 233 872 12,36252924
2018 217 751 12,29110749
2019 249 101 12,42561372
2020 233 538 12,36110008
2021 234907 12,36694497
2022 269 189 12,50316901
2023 314698 12,65936873

Джерело: перераховано автором згідно з даними таблиці Б.1.

Розв’язком такого диференціального рівняння є вираз:

А = А0 ехр(α t) (Б.3)

Останній вираз можна переписати в інших змінних і з врахуванням величини

активу в 2014 році:

АT=А2014 ехр{0,077(T-2014)}. (Б.4)

Отже, ми показали, що для періоду дослідження 2014-2023 роки можна

запропонувати рівняння регресії з високими коефіцієнтами детермінації і

надати опис часової динаміки активів АТ «Ощадбанк» як за допомогою

залежності експоненціального типу, так і через використання лінійно-

пропорційної в часі залежності. Аналогічну процедуру ми виконали для всіх

банків вибірки в розділі 2.2.
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