ВІДГУК
ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА
Жаворонка Артура Віталійовича,
доцента кафедри фінансів і кредиту Чернівецького національного
університету імені Ю. Федьковича,
кандидата економічних наук, доцента,
на дисертаційну роботу
Шіріняна Едварда Арамовича
на тему «Розвиток ринку банківських послуг в Україні»,
подану на здобуття ступеня доктора філософії
з галузі знань 07 «Управління та адміністрування»
за спеціальністю 072 «Фінанси, банківська справа та страхування»

1. Актуальність теми дисертаційної роботи

Ринок банківських послуг є одним із найважливіших складових ринку фінансових послуг. Сьогодні ринок банківських послуг трансформується і переходить до моделі інтенсивного розвитку, що супроводжується банківськими продуктами, заснованими на сучасних інформаційних технологіях, банківською інфраструктурою на основі міжнародних стандартів. Така еволюція ринку банківських послуг потребує нового розуміння, відповідного опису і науково-обґрунтованих підходів щодо оцінювання. В умовах зростання конкуренції на ринку банківських послуг актуалізується проблема впровадження нових підходів до формування цільових результатів банків та надання банківських послуг, на чому повинні бути сконцентровані зусилля банківських установ. Це обумовлює високу актуальність теми та системність представленої дисертації, що має на меті поглиблення теоретичних засад, розширення методичного інструментарію та розроблення практичних рекомендацій щодо розвитку ринку банківських послуг в Україні.

2. Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Вивчення матеріалів дисертації дало змогу визначити, що дисертацію виконано згідно з плановою темою науково-дослідної роботи кафедри фінансових ринків та технологій і кафедри публічних фінансів Державного податкового університету «Державні запозичення в системі публічних фінансів» (№ державної реєстрації 0121U109588), в якій автором сформульовано пропозиції щодо державних запозичень в період воєнного стану і оптимальної відкритості ринку банківських послуг і всієї економіки України (довідка від 17 травня 2024 р).

3. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність

Вважаю, що отримані здобувачем наукові результати, висновки та розроблені пропозиції є логічними та теоретично і статистично обґрунтованими. Варто відзначити коректність формулювання об'єкта та предмета дослідження в дисертації, чітке визначення завдань. У дисертаційній роботі проведений глибокий та змістовний аналіз науково-методичних джерел, здійснено опрацювання значного масиву статистичних даних, зокрема дані щодо розвитку ринку банківських послуг впродовж 2010-2023 років в розрізі банківських установ. Достовірність отриманих наукових результатів, висновків та рекомендацій підтверджується їх апробацією на п'яти всеукраїнських і міжнародних науково-практичних конференціях за фахом автора та переліком власних наукових праць дисертанта.

Під час написання дисертаційної роботи Шіріняном Е.А. вдало поєднано загальнонаукові: аналіз, синтез, порівняння, узагальнення, та спеціальні методи дослідження: кореляційний аналіз і моделювання – для визначення впливу факторів на результуючі показники ринку банківських послуг; графічний аналіз – для візуалізації економічних залежностей; елементи коефіцієнтного аналізу (ratio analysis) – для порівняння ринкових позицій банків і показників з нормативними значеннями та виявлення тенденцій на ринку банківських послуг. Використання зазначених методів є вмотивованим та логічним відповідно до поставлених дисертантом завдань. Отже, достовірність висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, є високою.

Таким чином, результати дослідження Шіріняна Е.А. доповнюють та розвивають науково-методичні підходи оцінки рівня розвитку ринку банківських послуг в Україні.

4. Відповідність дисертації встановленим вимогам

Дисертаційна робота Шіріняна Е.А. складається з анотації двома мовами (українською та англійською), списку опублікованих праць за темою дисертації, вступу, трьох розділів, висновків до кожного розділу окремо та до всієї роботи загалом, списку використаних джерел та додатків. Повний обсяг дисертаційної роботи становить 196 сторінок, зокрема, обсяг основного тексту – 149 сторінок, 36 таблиць, 19 рисунків, 58 формул, 7 додатків та списку літератури з 198 найменувань. Робота виконана в науковому стилі, має чітку логічну послідовність досягнення поставлених задач, структура дисертації повністю відповідає встановленим вимогам.

5. Повнота викладу основних наукових результатів дисертації в опублікованих працях

Аналіз опублікованих праць показав, що основні наукові результати дисертації викладені в опублікованих працях. Шірінян Е.А. за результатами дисертаційного дослідження опублікував 12 наукових праць, загальним обсягом 8,0 друк. арк., з яких особисто автору належить 5,35 друк. арк., у тому числі: 7 статей у наукових фахових виданнях України (у т. ч. 2 одноосібні статті обсягом 2 друк. арк.) та 5 публікацій у збірниках тез доповідей науково-практичних конференцій. Результати, що були опубліковані у співавторстві, використані у дисертаційній роботі лише в межах особистого внеску.

6. Практичне значення одержаних результатів

Розроблені та науково-обґрунтовані у дисертації практичні рекомендації, які спрямовані на забезпечення розвитку ринку банківських послуг, можуть бути використані в практичній діяльності банків. Це підтверджується, зокрема, довідками від банків: 1) АТ «ПУМБ» – стосовно системи ключових показників ефективності, конкурентної позиції банку на ринку, рекомендацій післявоєнного відновлення (довідка від 24 квітня 2024 р.); 2) АТ «Ощадбанк» (довідка від 22 грудня 2023 р.); 3) АБ «УКРГАЗБАНК» (довідка від 15 квітня 2024 р.) – щодо методики визначення і покращення конкурентної позиції банку на ринку.

7. Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій

Проведений аналіз змісту дисертації Шіріняна Е.А., зокрема, наукових гіпотез, результатів, висновків та пропозицій, дає підстави стверджувати, що робота містить ряд важливих теоретичних та науково-методичних положень щодо удосконалення ринку банківських послуг в Україні.

Найбільш вагомими результатами дисертаційного дослідження, що характеризуються науковою новизною, є:

– удосконалено науково-методичний підхід щодо верифікації закону Гібрата у частині залежності зміни активів і доходів банку від його розміру для ринку банківських послуг України. Це дало змогу встановити закономірності розвитку ринку банківських послуг і сформулювати засади підвищення його прозорості та ефективності (стор. 81-96);

– удосконалено методичні засади оцінювання конкуренції на основі показника Херфіндаля-Хіршмана, що дає змогу приймати виважені рішення з державного регулювання з метою уникнення негативних наслідків і гармонізувати інтереси учасників ринку банківських послуг (стор. 97-108);

– удосконалено перелік, класифікацію і критерії ключових показників ефективності функціонування ринку банківських послуг України для держави. Це дозволило отримати комплексну характеристику результатів ринку банківських послуг, що досягаються під впливом державного регулювання, і на їх основі запропонувати науково-обґрунтовані шляхи підвищення ефективності банківського сектору України (стор. 128-142);

– удосконалено теоретико-методичний підхід до визначення конкурентної позиції банку за рівнем охоплення ринку банківських послуг, що дасть змогу приймати зважені рішення щодо збільшення ринкової частки банку, враховувати різні форми взаємодії учасників ринку і шукати шляхи конкурентної боротьби, доцільності інтеграції з конкурентами задля підвищення ефективності бізнесу і розвитку ринку банківських послуг (стор.113-127);

– дістав подальшого розвитку понятійно-категоріальний апарат фінансової науки у частині детермінування поняття «ринку банківських послуг» з позицій теорії відкритих систем і теорії поведінкової економіки (стор.13-29);

– дістало подальшого розвитку визначення банківської екосистеми як складової фінансової (еко)системи і відкритого економічного середовища з надання банківських послуг і продуктів. Таке трактування дає змогу ідентифікувати його загальні і специфічні функції, проблеми і напрями подальшого розвитку (стор. 29-44);

– дістало подальшого розвитку теоретичне обґрунтування і змістовне наповнення складу учасників ринку банківських послуг з відповідним поділом на основних, неосновних та інших допоміжних учасників із включенням органів регулювання ринку з відповідними повноваженнями і банківськими операціями, що дає змогу розширити коло учасників, визначити роль ключових гравців і вимоги до інших учасників ринку банківських послуг (стор. 13-29);

– дістали подальшого розвитку практичні рекомендації щодо післявоєнного відновлення і подальшого розвитку ринку банківських послуг. Це дозволить виробити необхідні інструменти та механізми регулювання ринку банківських послуг і слугуватиме стимулом реалізації післявоєнного відновлення банківського сектору (стор. 61-80, стор. 143-148).

8. Оцінка змісту дисертації

У першому розділі дисертації «Теоретико-методичні основи функціонування ринку банківських послуг» Шірінян Е.А. провів аналіз теоретичних аспектів функціонування ринку банківських послуг. У пункті 1.1

автор провів контент-аналіз існуючих наукових праць щодо функціонування й розвитку ринку банківських послуг та сформулював авторське визначення поняття «ринок банківських послуг». Дисертант встановив, що Закон України «Про банки і банківську діяльність» дає неповний перелік регуляторів ринку. У пункті 1.2 автор розглянув ринок банківських послуг і банківську систему як складові фінансової екосистеми, трансформував поняття «банківська система» у поняття «банківська екосистема». У пункті 1.3 проаналізував детермінанти розвитку ринку банківських послуг.

Другий розділ дисертаційної роботи «Особливості функціонування та тенденції розвитку ринку банківських послуг в Україні» присвячений удосконаленню методичних засад аналізу ринку банківських послуг. У пункті 2.1 автор узагальнює сучасний стан і тенденції розвитку ринку банківських послуг в Україні за 2021 – 2023 роки. Пункт 2.2 охоплює емпіричний аналіз застосування закону Гібрата щодо темпів зростання розмірів банківських установ. Дослідження охопило 2015 – 2023 роки і близько 3000 щорічних значень доходів і активів банків. В межах макроекономічного опису встановлено, що закон Гібрата для банків України не виконується і розподіли банків за розмірами не відповідають нормальному чи логнормальному розподілам. У пункті 2.3 автором здійснено регресійний аналіз і визначено кореляції, що описують розвиток ринку банківських послуг.

Третій розділ дисертаційної роботи «Напрями подальшого розвитку ринку банківських послуг в Україні» включає розробку методичних підходів та інструментарію оцінки конкурентної позиції банків на ринку банківських послуг України та аргументацію шляхів підвищення ефективності функціонування ринку банківських послуг в Україні. Пункт 3.1 присвячений методології оцінювання ринкової позиції банку, що дав змогу запропонувати 8 показників охоплення ринку і критеріїв ефективності, що визначають ринкову позицію банку і апробувати цю методологію на прикладі 5-ти українських банків: «А-БАНК», банк «ВОСТОК», «ТАСКОМБАНК», ПУМБ, банк Південний. У пункті 3.2 автор запропонував критерії і шляхи підвищення ефективності функціонування й розвитку ринку банківських послуг за допомогою системи ключових показників. Автором встановлено, що умови забезпечення ефективності реалізовані лише для одного показника: відсоток українських банків. У пункті 3.3 автор надав пропозиції щодо підвищення ефективності функціонування і розвитку ринку банківських послуг, серед яких: доцільність зменшити кількість державних банків через реорганізацію, поділ на 2-3 банки і подальший продаж, зміна ставки податку на прибуток.

Таким чином, дисертаційна робота є логічною та містить повною мірою обґрунтовані наукові положення, що супроводжуються достатньою кількістю

кількісних розрахунків, рисунків і таблиць, які подані в основній частині дисертації та у додатках.

9. Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертаційної роботи

Поділяючи загалом позицію автора щодо висновків та пропозицій, які зроблено в дисертації, варто зазначити певні дискусійні моменти та висловити окремі зауваження:

1. У пункті 1.1 дисертації автор проводить критичний огляд фахової літератури і чинного законодавства в банківській сфері і виявляє протиріччя складу учасників ринку банківських послуг (стор. 17-24). Справедливо аргументується той факт, що НБУ також надає окремі банківські послуги, оскільки «здійснює операції в системі електронних платежів та у сфері розрахунково-касового обслуговування організацій та банків – відкриття, обслуговування та закриття кореспондентських рахунків, продає депозитні сертифікати, здійснює операції з державними цінними паперами, пропонує облікові ставки, здійснює кредитування банків через рефінансування» (стор. 19-20). Загалом погоджуючись з висновком щодо необхідності зміни складу учасників ринку банківських послуг (рис. 1.1 на стор. 24), вважаю сумнівною ідею включення до таких учасників також інших регуляторів.

2. У пункті 3.2 дисертації автор пропонує актуальну розробку – систему ключових показників ефективності та визначає критерії високої ефективності банків (стор. 128-148) на основі 7 показників. Автор наводить порівняння з ринками банківських послуг інших країн лише за окремими показниками. На мою думку, така пропозиція була б більш аргументованою, якби автор провів повне комплексне порівняння вітчизняного ринку банківських послуг з іноземними за всіма запропонованими показниками зазначеної системи ключових показників ефективності.

3. У розділі 3 дисертації автор пропонує шляхи підвищення ефективності функціонування і подальшого розвитку ринку банківських послуг. Безпосередньо, в пункті 3.3 показано, як саме у результаті реалізації наведених пропозицій ефективність функціонування ринку банківських послуг України буде покращено (таблиця 3.12 на стор. 148). Результати авторських розрахунків свідчать, що, на відміну від інших показників, *показник інвестицій банків* при цьому залишиться без змін. Виникає питання, що необхідно зробити, щоб цей показник, як один з важливих КПЕ, також покращився?

Загальний висновок

Оцінюючи результати дисертаційної роботи Шіріняна Едварда Арамовича на тему «Розвиток ринку банківських послуг в Україні», варто відзначити, що наукова робота є завершеним в межах поставлених завдань, комплексним і самостійно виконаним дослідженням. Наукова і практична цінність дисертаційної роботи підтверджується науковими публікаціями Шіріняна Е.А., які відображають положення отриманої наукової новизни. Ключові результати проведеного дослідження пройшли апробацію на всеукраїнських та міжнародних науково-практичних конференціях і були виконані в межах науково-дослідних робіт Державного податкового університету. Зміст і структура дисертаційного дослідження відповідають обраній темі і забезпечують досягнення мети і вирішення поставлених наукових задач. Винесені на захист пункти наукової новизни, практичні рекомендації та висновки є чіткими і достовірними та повністю розкриті в роботі.

Таким чином, актуальність обраної теми дисертації Шіріняна Едварда Арамовича «Розвиток ринку банківських послуг в Україні», обґрунтованість отриманих наукових висновків та практичних рекомендацій, достатній рівень наукової новизни, кількість публікацій відповідають вимогам Наказу МОН України №40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог щодо оформлення дисертації (зі змінами)» та «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 р. № 44.

Зазначене вище дає підстави зробити висновок, що Шірінян Едвард Арамович, автор дисертаційної роботи на тему «Розвиток ринку банківських послуг в Україні», заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 072 «Фінанси, банківська справа та страхування».

ОФІЦІЙНИЙ ОПОНЕНТ

кандидат економічних наук,
доцент, доцент кафедри фінансів і
кредиту
Чернівецького національного
університету імені Ю. Федьковича

Артур ЖАВОРОНОК

Підпис *Маворонка А.В.* засвідчую
Начальник відділу кадрів Чернівецького
національного університету
імені Юрія Федьковича
М. Сурмак
" 12 " 08 2024 р